- 1 -

第６１回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２１年 ４月 ９日（木）

１３時３０分～１４時１５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，斉藤

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 大門，秋山，植村，金澤

経営学部 八木，茂垣，山倉，山口

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，淺見，河村，田村

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，藤原，松本

附属図書館長 矢内

教養教育主事 高木

議事に先立ち，議長から挨拶があった。

続いて，議長及び事務局長から，理事，副学長及び新任の評議員と部課長等の紹介

があった。

議 事

Ⅰ 議事録確認

第６０回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 北京師範大学表敬訪問

( 2) 大岡国際交流会館閉館記念式典開催

( 3) 卒業式及び入学式の謝辞

( 4) 大学・都市のパートナーシップ協議会出席

( 5) 永年勤続退職者表彰

( 6) 名誉教授称号授与式

( ) 全学を対象とする寄附金の受け入れ（平成２０年度下期）7
( ) センター長等の紹介8

・保健管理センター所長（溝口周二 理事（教育担当 ））

・ＲＩセンター長（栗原靖之 環境情報研究院 教授）

- 2 -

・共同研究推進センター長（河村篤男 工学研究院 教授）

・情報基盤センター長（額田順二 教育人間科学部 教授）

・機器分析評価センター長（内藤 晶 工学研究院 教授）

・大学教育総合センター長（高木まさき 教育人間科学部 教授）

（ ）・ベンチャー・ビジネス・ラボラトリー所長 近藤正幸 環境情報研究院 教授

・未来情報通信医療社会基盤センター長（河野隆二 工学研究院 教授）

・総合的海洋教育・研究センター長（角 洋一 工学研究院 教授）

・企業成長戦略研究センター長（秋山太郎 経済学部 教授）

・学際プロジェクト研究センター長（田中裕久 工学研究院 教授）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等からの報告に先立ち，議長から，議事の進行に関して，入試関係資料は一

括して回覧し，２次，３次合格も予定している入試については，最終合格者が確定し

たものだけを回覧資料として回付することとしたい旨提案があり，了承された。

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 副学長

・中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果について（ 3-1）資料

・法科大学院認証評価の評価結果について（ 3-2）資料

( 2) 教育人間科学部長

・平成２０年度日本教育大学協会関東地区評議員会について（ ）回覧資料

・平成２１年度特別支援教育専攻科入学試験実施報告（ ）回覧資料

・平成２１年度臨時教員養成課程入学試験実施報告（ ）回覧資料

・平成２１年度大学院教育学研究科（二次募集）入学試験実施報告（ ）回覧資料

( 3) 工学研究院長

（ ）・平成２１年度第３次大学院工学府博士課程後期社会人特別選抜実施報告 回覧資料

・学生の処分（期末試験における不正行為）

( 4) 環境情報研究院長

（ ）・平成２１年度大学院環境情報学府第３次博士課程後期入学試験実施報告 回覧資料

・評議員選挙の結果について（山田教授に代わり佐土原教授）

( 5) 前 学長選考会議議長（理事（教育担当 ））

・学長選考規則施行細則の一部改正（ 3-3）資料

( 6) 学務部（入試課長）

・平成２１年度学部入試実施状況について（ 3-4）資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-５に基づき，教育人間科学部，教育学研究科，経済学部，経営

学部，国際社会科学研究科，工学研究院，環境情報研究院，機器分析評価センター，

大学教育総合センター，学際プロジェクト研究センター，安心・安全の科学研究教育

センター，未来情報通信医療社会基盤センター，総合的海洋教育・研究センター及び

企業成長戦略研究センターの人事事項について報告があった。

- 3 -

Ⅳ 審議事項

１．平成２１年度教育研究高度化経費の配分方針（案）について

議長から，平成２１年度予算編成方針により，教育研究高度化経費の配分方針案に

ついて，教育研究評議会の意見を徴する旨の説明があった。

引き続き，理事（財務・施設担当）から資料４に基づき説明があり,意見を徴した

結果，役員会に付議することとした。

Ⅴ その他

１．平成２１年度教育研究評議会等日程について

議長から，資料５に基づき，平成２１年度教育研究評議会等日程について説明があ

った。

以 上